СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ)

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ)

Двадцать пятая сессия Совета депутатов муниципального образования

«Глазовский район» второго созыва

РЕШЕНИЕ

29 мая 2014 года         № 230

город Глазов

ОБ ИТОГАХ ВЕСЕННИХ ПОЛЕВЫХ РАБОТ И ПРОИЗВОДСТВЕ МОЛОКА В

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЯХ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА

Заслушав начальника Управления сельского хозяйства Г.А.Аверкиеву об итогах

весенних полевых работ и производстве молока в сельскохозяйственных предприятиях

Глазовского района, Совет депутатов  муниципального образования «Глазовский район»

РЕШИЛ:
1. Информацию об итогах весенних полевых работ и производстве молока в

сельскохозяйственных предприятиях Глазовского района принять к сведению (прилагается).

2. В целях создания условий для развития сельскохозяйственного производства в

поселениях Администрации муниципального образования «Глазовский район»

1) разработать предложения по внедрению энергонасыщенной техники в

сельскохозяйственное производство;

2) обобщить опыт хозяйств, внедряющих передовые технологии, и

выработать рекомендации по их применению для сельскохозяйственных предприятий;

3) подготовить рекомендации для сельскохозяйственных предприятий по

сбалансированности кормов, влияющих на показатели жира и белка в молоке.

3. Рекомендовать первому заместителю главы Администрации Глазовского

района - начальнику Управления сельского хозяйства Г.А.Аверкиевой усилить контроль за

посевом кормовых культур в сельскохозяйственных предприятиях.

Глава муниципального образования

«Глазовский район»        В.А.Терский

____ мая 2014 года

ПРИЛОЖЕНИЕ к решению Совета депутатов

муниципального образования «Глазовский

район» от 29.05.2014 № 231

Информация об итогах весенних полевых работ и производстве молока в

сельскохозяйственных предприятиях Глазовского района

Посевная площадь в Глазовском районе  составляет 49381 га, в том числе под

зерновыми - 21189 га.

  Под посев  2014 года  приобретено 380 тонн оригинальных и

высокорепродукционных семян зерновых и зернобобовых, кормовых культур: семян

многолетних трав - 135 т, кукурузы - 26 т (в СПК «Кожильский», СПК «Коммунар», ООО

«Труд» и ООО «Родник»), суданки - 74 т, рапса – 4 т,  проса – 6 т, подсолнечника – 8 т.

Урожайность сельскохозяйственных культур зависит и от внесения минеральных

удобрений. Под посевы 2013 года было внесено 15,6 кг/га, на 2014 года куплено 1400 т

азотных удобрений и 80 т - сложных (11,9 кг\га в д.в.).  Покупка удобрений продолжается для

внекорневой подкормки.

Задачей сельскохозяйственного производства является модернизация отрасли,

обновления основных производственных фондов. В 2014 году сельхозпредприятиями

приобретена техника на сумму более чем 20 млн. рублей: гусеничный трактор ТГ-90, ХТЗ-

17221 (ООО «Чура»), МТЗ-82 (СПК «Парзинский»), дискатор БДМ-7 и сеялка точного

высева УПС-8-0,2 (для посева кукурузы), телескопический погрузчик в СПК «Кожильский»,

в СПК «Луч» четыре трактора, грабли и косилка-плющилка Крона, широкозахватные сеялка

и культиватор Амазон, гидравлическая сцепка борон АКБ-10, грабли-ворошилка К-12.

Покупка сельхозтехники также продолжается.

Несвязанная поддержка в области растениеводства  в Глазовском районе составила  12

965 тыс. руб.

Проведено протравливание семян в количестве 1803 т.

Хорошо и вовремя подготовили технику к проведению посевных работ в ООО

«Октябрьский», ООО «Чура», СПК «Пригородный», СПК «Коротай».

Первыми  начали полевые работы в ООО «Чура» и ООО «Октябрьский» (29 апреля

2014).

Дожди в начале мая отодвинули сроки посева. Дружно и хорошими темпами провели

посев яровых зерновых в ООО «Чура», СПК «Коммунар», СПК «Парзинский»,  ООО

«Октябрьский».

 Низкая организация труда, плохая подготовка техники, нарушение трудовой

дисциплины  затянули работы весеннего сева в СПК «Чиргино». Плохая организация труда,

необоснованная раскачка в начале посевной, недостаточное количество зяби увеличили

сроки посевной в СПК «Пригородный».

На сегодняшний день завершен посев яровых  зерновых и зернобобовых культур,

выполнение составляет 100% (95% по УР). Посев однолетних и силосных культур

продолжается (по району - 79%).  Завершили посев кормовых культур  в ООО «Чура», СПК

«Коммунар»,  ООО «Родник», ООО «Северный». Из-за повторяющейся в последние годы

засушливой погоды было предложено сельхозпредприятиям обратить особое внимание на

засухоустойчивые культуры – это люцерна, козлятник, cуданская трава, кукуруза. Посев

кукурузы произведен на площади 445 га, полностью  посеяли в ООО «Родник» 100 га,

продолжается посев кукурузы в СПК «Кожильский», СПК «Коммунар», ООО «Чура», ООО

«Труд». Увеличились площади под корнеплодами, которая по району составляет 55 га.

В целях организации качественного и своевременного ремонта сельскохозяйственной

техники к весенне-полевым работам Администрацией МО «Глазовский район» объявлен

смотр-конкурс на лучшую подготовку  техники 2014 года. По итогам конкурса  победители

будут награждены дипломами и денежными призами (1 место-10 000 руб, 2 место- 8 000 руб,

3 место – 7 000 руб.)

В целях выполнения весеннего сева качественно и в сжатые сроки в Администрации

района разработано Положение о соревновании сельскохозяйственных предприятий на

весенне-полевых работах 2014 года. Итоги будут подведены на районном празднике

«Гербер».

Численность поголовья крупного рогатого скота на 1 мая 2014 года в

сельхозпредприятиях 16049 голов, в  крестьянско-фермерских хозяйствах -  288. Это к уровню

1 января  2014 года в сельхозпредприятиях минус 740 голов,  в КФХ -   минус 85 голов. В

разрезе сельхозпредприятий произошло снижение в восьми хозяйствах, наибольшее среди

которых в СПК « Коммунар» - 260 голов, СПК « Кожильский» - 272, СПК «Парзинский» -

117, ООО «Октябрьский» - 116, ООО « Северный»  -  49.

Численность поголовья коров - 6328 голов,  в  крестьянско-фермерских хозяйствах -

144. Поголовье коров к уровню 1 января  2014 года минус 21 голова (в СПК « Парзинский»).

За 4 месяца 2014 года сельхозпредприятиями произведено 11125  тонн молока, на 728

тонн больше уровня прошлого года. Снижение производства в пяти хозяйствах:

ООО«Октябрьский» - 143 тонны, СПК «Парзинский» - 249 тонн, ООО «Труд» - 9, СПК

«Чиргино» - 13, СПК «Заречный» - 56 тонн.

Удой молока на 1 корову составил 1760 кг. (или плюс 109 кг. к прошлому году).

На сегодняшний день суточный валовый надой молока по района составляет 99 тонн,

что на 6,9 тонн больше уровня прошлого года. Меньше уровня прошлого года составляют

надои в четырех сельхозпредприятиях: в ООО «Октябрьский», СПК «Коммунар», СПК

«Парзинский», ООО «Труд».

 С 3 мая проводится постепенный перевод скота на пастбище (в прошлом году с 7

мая). На 28 мая выгон коров организован в 13 хозяйствах, кроме СПК «Кожильский».

Реализовано молока 10077 тонн - это на 915 тонн больше, чем в 2013 году. Молоко

реализуется в три предприятия - производственные площадки ОАО «Милком» «Глазов-

Молоко» и «Кезский сырзавод» - 70% и ОАО «Ува-Молоко»-30%. Высшим сортом

реализовано 96 % (в 2013г- 84%). Основные показатели качества молока в 2014 году

значительно ухудшились. Так содержание жира в реализованном молоке в 2014 году

составило 3,56% (этот показатель в 2013 году был 3,71%.(-0,15%), ниже  показатель белка -

3,08% (в 2013 году -3,09%). Причины снижения белка и жира обусловлены в основном

несбалансированным кормлением дойного стада. Значительное  уменьшение данных

показателей в  СПК «Пригородный», СПК «Парзинский», ООО «Труд» и ООО «Исток».

Хорошие  показатели жира (3,7%) и белка (3,15%) в СХПК «Заречный».

        Значительно повысилась цена реализованного молока и за 4 месяца 2014 г по сравнению

с прошлым годом составила  20,0 рублей за 1 кг,  в 2013 году – 13 руб.60 коп.(+6,40).

Кроме этого, получено субсидий из бюджета УР за 3 и 4 квартал 2013 года 12,5 млн.

рублей и за 1 квартал 2014 года 4 млн.635 тысяч рублей. Ставка субсидии на молоко  за 3

квартал 2013г в/с-0,86 руб. и 1 сорт-0,39 руб; за 4 квартал 2013 года – в/сорт- 1,0 руб, 1 сорт-

0,50 руб.; за 1 квартал 2014 года- 1,0 рубль.

ООО «Чура» и ООО «Родник» субсидии за 4 квартал 2013 года и за 1 квартал 2014 года

получили с коэффициентом 1,5, так как увеличили численность поголовья КРС, в том числе

коров на 5%. Из-за невыполнения условий п.п 4 п.8 Постановления Правительства УР  от

03.03.2014г № 82 не получили субсидию за 1 квартал 2014 года  ООО «Октябрьский», СПК

«Парзинский», СПК «Чиргино» и СХПК «Заречный», так как допустили снижение объема

производства молока  по отношению к соответствующему периоду прошлого года.

Воспроизводство стада.

Получено приплода телят 2519 голов, что на 23 головы больше, чем в прошлом году,

на 100 коров - 28 голов, в 2013 году - 29 ( по республике - 31). Наибольший выход телят в

СХПК « Заречный» - 52, в ООО « Исток» - 51, СХПК «Пригородный» - 38,  ООО «Чура»,

ООО «Родник» - 43, СХПК «Пригородный» - 38.

Наименьший выход телят - менее 28 - в СПК «Коммунар», СПК «Парзинский», СПК

«Луч», ООО «Октябрьский», ООО «Труд», ООО «Северный», СПК «Кожильский».

Основные причины:

1.Увеличение сервис - периода  122 -134 дней ( при норме не более 90 дней).

2.Отсутствие втеринарного врача – гинеколога в СПК «Парзинский», ООО «Труд»,

СПК «Коротай», ООО «Северный».

Введено нетелей в основное стадо 12 голов на 100 коров, в 2013 году - 11. В ООО

«Исток» - 38, СПК «Парзинский» и ООО «Северный» - 19, СХПК « Заречный» - 17, СПК

«Коммунар» - 14. Наименьший ввод -  менее 9 - в СПК «Луч», СПК «Кожильский», ООО

«Октябрьский», СПК «Коротай».

Основная причина: отставание в росте ремонтных телок из-за низких среднесуточных

привесов ( 400 – 500г.), что не позволяет произвести осеменение в возрасте 16 – 18 месяцев.

Возраст при первом осеменении в данных хозяйствах  20- 22 мес.

Пало всего 142 головы, в том числе молодняка текущего года рождения 100 голов

или 4,0 % к новорожденным телятам. Наибольший падеж допустили СПК «Чиргино»  26,2%,

СПК «Коммунар»  7,1%, СПК «Коротай» и ООО «Северный» 6,8%.

Основная причина падежа – это заболевания органов пищеварения, которые вызваны,

прежде всего, нарушением технологии кормления и содержания новорожденных телят.

В первом квартале 2014 года хозяйствами приобретено комбикормов 2365 тонн. В

Министерство сельского хозяйства УР представлены расчеты на субсидии в размере 3,5

млн. рублей.